
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.082044/2019-70. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual aquisição de biblioteca automatizada de backup. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 09/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00056-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 09/10/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 21/10/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA }  Q# , D E D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.108909/2019-35, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora K A R O L I N E R O C H A C A R I E L L O , matrícula 
5323-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 21 a 31/10/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Guará da Coordenadoria 
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I , Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho 
Fundo, código CC-01 (98001022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publiquê  

I E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j  JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 Cf  , D E $ D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.108842/2019-39, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A N A M A R I A C O N S T Â N C I O O T T O . matrícula 
4010-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 21/10 a 2/11/2019, a função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio Operacional da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-03 
(59000010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publiquê  

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J ^ A C , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 9> D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.109297/2019-06, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a contar de 7/10/2019. I V O N E D O S S A N T O S D A 

S I L V E I R A , matrícula 5456-9, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 
comissão de Assessor de Apoio Técnico das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral 
de Justiça, código CC-01 (50002043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

< 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J j l j  , D E D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.109450/2019-97, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor G U I L H E R M E R A P H A E L M A R I A N I 

S O S S A I, matrícula 5022-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Chefe I I do 2o Cartório de Promotoria de Justiça da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001040), 
dispensando, em consequência, a servidora V I V I A N E D O N A S C I M E N T O G U E D E S , 

matrícula 4953-1. 

Art . 2o Dispensar o servidor G U I L H E R M E R A P H A E L M A R I A N I 

S O S S A I, matrícula 5022-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Assistente Chefe I I 
do 2o Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 
Ceilândia, código FC-02 (72001041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA A U l , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA CJ D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.109860/2019-38, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 7/10/2019, o servidor H E R M Ó G E N E S S A L E S 

S O B R I N H O , matrícula 2172-5, Agente Administrativo do quadro do Ministério dos 
Transportes, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça do Gama, código FC-03 (740011030). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J J13 , D E D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.105719/2019-66, 

R E S O L V E : 

Nomear J O Ã O H E N R I Q U E M E S S I A S C O N F O R T I D E 

C A R V A L H O , matrícula 5627-8, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 10a Promotoria de 
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 
(72001068), exonerando, em consequência, a servidora D A R I A B A I S A D E O L I V E I R A 

S O U Z A , matrícula 4793-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- e ^ U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° JJJ<T( , D E D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.109953/2019-62, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a contar de 7/10/2019, a servidora M A R I A A L I C E 

O L I V E I R A A Z A M B U J A , matrícula 5133-1. Arquiteta do quadro da Empresa Brasileira 
de Infraestrutura Aeroportuária, do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico do 
Núcleo de Arquitetura da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (52000024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-sê 

O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Solux Distribuidora 
EIRELI (Grupo 1: Itens 1 - R$60,31, 2 - R$65,55, 3 - R$58,05, 4 - R$56,98 e 5 - R$39,30). 

 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 

Pregoeiro MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.613, 10 DE OUTUBRO DE 2019.


